un i poteva leggersi la gamba destra dell' u di su;

fatto il quale scambio niente si era facile quanto
prender per u la s congiunta alla gamba destra del

vero u seguente. E allora, spingendo un pò più in-

nanzi la libertà, correggerei non meno l'antecedenlc

in Italia, che distinto quivi da Campania è assurdo,

e in quella vece direi senza difllcollà in Elruria Su-
rcna, per far contrapposto allo in Campania Teano:
tanto più che la riputazione di lilontrillic/ie d'alcune
di quelle acque é antica, poiché di esse favellando

Fazio degli liberti nel III, del Dittamondo, cantava
fin dal suo tempo —

Un bagno v'è che passa ogni consiglio

Conlra 7 mal de la pietra, però ch'esso

La trita e rompe come gran di miglio.

(Bussi Ist. di Vit. p. 82). Di guisa che avranno for-

se anche ragione i mentovali scrittori municipali quan-
do alla qui delta fonte applicano ancora ciò che Scri-

bonio Largo riferisce (cap. 143): Ad ttnnorem et calo-

rem vesìcae , et erulcerationem benefacit aqua in qua
ferrum candens demissum est. Hoc ego traxi ah aquis

calidis, quae sunt in Tuscia ferratae, et miri[ice rcnie-

diant vesìcae vitia. AppcUantur itaque vcsicariac, quoti-

dani Milonis Gracchi praelorii hominis optimi ad quin-

quagesimuni lapidem reddenlis — ; il qual passo cosi da

Marcello Empirico (e. 2G) è copialo — Ad tumorcm, et

dulorcm et e iulccrationcm vcsicac benefacit aqua pota, in

qua ferrum candens dimissum est. Hoc tractum ab aquis

calidis, quae sunt in Tuscia ferratae, qnae mirificc reme-

diant vesìcae vitia, unde appcllanlur vesicariae, qui lo-

cus quondam fuit Milonis Brocchi praeloris, hominis opti-

mi, ad quinquagesimuìn ab urbe lapidem. — E so che

altri applicano i due testi sW'aquae taurinae, collo qua-

li non manco le cose ivi detto dal più al meno con-

cordano; ma è lecito stare per lo acque Sorrincsi (a

cagion d'esempio, per la sorgente oggi detta d'dln grot-

ta , calda e ferrala e solila ad usarsi a bevanda , o

per qualche altra sua simile che già scaturisse dal

terreno}: e ciò, si pel confronto col passo di Vitru-

vio, sì per la considerazione della distanza ad quin-

quagesimum ah urbe hipiilem, come legge Marcello, o

ad quinquagesiinum lapidem sedcntis , o ìura reddentis,

come altri correggono Scribonio (poiché di cinquanta

calcoli rcnduti per orina non par si debba intender-

lo, né Marcello lo intese, giacché la virtù medicatri-

cc men risguardava, al dir de'dne autori, lo sfarinar

della pietra vcscicale, che il rimediare ad tumorem ,